17/01/2019 RESOLUÇÃO Nº 17, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/56416064/do1-2018-12-21-resolucao-n-17-de-29-de-novembro-de-2018… 1/1

Publicado em: 21/12/2018 | Edição: 245 | Seção: 1 | Página: 890
Órgão: Ministério dos Direitos Humanos/Secretaria Nacional de Cidadania

COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

Homologa o Resultado Final do 3º Processo de Chamamento Público para
Composição do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT no
Mandato 2019-2020, regido pelo Edital nº 02, de 24 de agosto de 2018.

O COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA, no uso da competência que lhe confere o inciso XVI do art. 6º
da Lei nº 12.847, de 2 de agosto de 2013, e o art. 22 do Decreto nº 8.154, de 16 de dezembro de 2013, e tendo em vista, o disposto no item
7.4 do Edital do 3º Processo de Chamamento Público para Composição do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT no
Mandato 2019-2020 (3ºPCP/CNPCT), bem como a deliberação da 23ª RPO, realizada nos dia 28 e 29 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar, a partir de 23 de novembro de 2018, o resultado final do 3º Processo de Chamamento Público para Composição
do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT no Mandato 2019-2020, regido pelo Edital nº 02, de 24 de agosto de 2018, na
forma do Comunicado nº 19/2018/CNPCT/SNC/MDH publicado no endereço eletrônico: https://cnpct.mdh.gov.br e reproduzido abaixo:

SEGMENTO I - CONSELHOS DE CLASSES PROFISSIONAIS

Número de Inscrição Candidatura Habilitada Situação
PCP2018S101 Conselho Federal de Psicologia - CFP Selecionada
PCP2018S102 Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil - CFOAB Selecionada

SEGMENTO II - MOVIMENTOS SOCIAIS, FÓRUNS, REDES OU ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Número de
Inscrição Candidatura Habilitada Situação

PCP2018S204 Movimento Negro Unificado - MNU Secionada na Ampla Concorrência
PCP2018S206 Conectas Direitos Humanos Secionada na Ampla Concorrência
PCP2018S225 Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial - RENILA Secionada na Ampla Concorrência
PCP2018S208 Justiça Global Secionada na Ampla Concorrência
PCP2018S213 União Brasileira de Mulheres - UBM Selecionada na Vaga Reservada - Item 9.1.b do Edital

PCP2018S202 Francisco de Assis: Educação, Cidadania, Inclusão e Direitos
Humanos - FAECIDH (EDUCAFRO) Selecionada na Vaga Reservada - Item 9.1.a do Edital

PCP2018S216 SOMOS - Comunicação, Saúde e Sexualidade Selecionada na Vaga Reservada - Item 9.1.c do Edital
(Critério de Desempate - Item 7.3.e)

PCP2018S212 Coletivo de Advogados para a Democracia - COADE Selecionada na Vaga Reservada - Item 9.1.d do Edital

SEGMENTO III - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES, ESTUDANTES, EMPRESÁRIOS OU INSTITUIÇÕES
DE ENSINO E PESQUISA

Número de Inscrição Candidatura Habilitada Situação
PCP2018S306 Central Única dos Trabalhadores - CUT Brasil Selecionada
PCP2018S305 Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN Selecionada

Art. 2º Em observância ao item 8.2 do Edital de 3ºPCP/CNPCT, a lista dos representantes indicados na forma do item 8.1, será
encaminhada pela Vice-Presidência do CNPCT ao Ministro de Estado do Direitos Humanos, que enviará ao Presidente da República para
designação por meio de Decreto, nos termos do art. 7º da Lei nº 12.847, de 2 de agosto de 2013.

Art. 3º O pleno do CNPCT manifesta-se pela urgência na homologação do resultado final do 3º Processo de Chamamento Público
para Composição do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT no Mandato 2019 - 2020 e pela consequente nomeação
dos Conselheiros da Sociedade Civil, a qual necessita ocorrer, impreterivelmente, até 31 de dezembro de 2018, de modo a não prejudicar o
regular funcionamento do CNPCT.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

TASSIANA CUNHA CARVALHO
Vice-Presidente do Comitê

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()